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
importa o quanto eu respeite ou 
goste de alguém, ou admire suas 
conquistas, ainda é inevitável. 
Vou sair pra bater em alguém".

A relação entre Miesha Tate e 
Ultimate não foi sempre um mar 
de rosas. Quando Holly Holm ga-
nhou a chance de disputar o título 
contra Ronda, no UFC 193, em 
Melbourne, na Austrália, "Cup-
cake" se sentiu desprestigiada 
e chegou a pensar em aposen-

tadoria. O novo momento, con-
tudo, abriu os horizontes da lu-
tadora, que promete aproveitar 
a oportunidade de brilhar. "Me 
deu uma nova perspectiva. De 
que essas oportunidades não são 
garantidas, e que isso não signi-
fica que você nunca vai ter ou-
tra. Você precisa agarrá-las. Fi-
quei mais humilde no processo. E 
agora acho que essa é uma nova 
oportunidade de brilhar, quero 
sair lá e fazer isso".

É, acho que é um 
alívio, sinceramente

Miesha Tate, lutadora de MMA

A montanha de água surfa-
da por Pedro Calado em um dia 
histórico do surfe na remada 
em Jaws, na ilha havaiana de 
Maui, em 15 de janeiro, ren-
deu ao carioca uma indicação 
ao prêmio de "Onda do Ano", 
pelo XXL Awards, o "Oscar" da 
modalidade mais extrema do 
surfe. Apontado como uma das 
maiores promessas da nova gera-
ção, o surfista de 19 anos foi um 
dos destaques da sessão amea-
çadora na temida bancada. Os 
brasileiros Márcio Freire e Feli-
pe "Gordo" também enfrenta-
ram as bombas em um dia épi-
co, sem vento e o mar lisinho. 
O pico, batizado inicialmente 
de Pe'ahi, é um dos lugares sa-
grados para o surfe mundial. Na 
língua dos polinésios, "pea'hi" 
signica "cerca de fogo", uma re-
ferência ao barulho das ondas 
se quebrando.

Pedro Calado 
surfou onda de 15 
metros na remada 
na ilha de Maui

A onda de Calado em Jaws fez 
lembrar até a surfada por Sebas-
tian Steudtner no local, na tem-
porada passada, que rendeu ao 

alemão de Nuremberg um prê-
mio no XXL. O tamanho era pra-
ticamente igual, porém, o brasi-
leiro entrou no "tsunami" com 

a força dos braços, enquanto o 
outro praticou o chamado tow-
in, quando o surfista é rebocado 
para a onda de jet ski.

Fornecedora dos pneus da Fór-
mula 1, a Pirelli divulgou a lista de 
equipes e pilotos participantes do 
primeiro teste dos compostos de 
2016. Ferrari, RBR e McLaren são 
as equipes selecionadas para ava-
liar os pneus de pista molhada. A 
atividade, marcada para 25 e 26 

de janeiro no autódromo francês 
de Paul Ricard, será realizada com 
os carros da temporada 2015 sem 
nenhum tipo de novidade, já que 
o intuito é obter somente dados 
sobre os pneus.

Enquanto a escuderia de Ma-
ranello optou por usar Sebastian 

Vettel e Kimi Raikkonen em am-
bos os dias, a RBR dedicará um 
dia para Daniel Ricciardo, e outro 
para Daniil Kvyat. A McLaren é 
o único dos três times que não 
usará pilotos titulares, dedican-
do os dois dias para o atual cam-
peão da GP2, Stoffel Vandoorne.

Desta vez, os trabalhos po-
derão ser acompanhados pela 
imprensa especializada. A Fór-
mula 1 volta às pistas em feve-
reiro, quando acontecerão oito 
dias da pré-temporada em Bar-
celona. O Mundial começa em 
março, na Austrália. 



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2087
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ARAÇAGY

Araçagy - CA00182 - Lança-
mento Cond. Bob Kennedy 
100% financ.pela constru-
tora. c/3 qtos (s/1ste),3 wc, 
lavabo. Acab. impecável 350 
Mil fone: 9 9983-2772 OI / 9 
8223-8422 TIM / 3181-4600.

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes  , sala p/ 2 
amb., lavabo, cozinha ampla, 
DCE , var. pisc. c/ churras. 
Coz .de apoio , garagem  p/ 
3 carros , portão de alum. 
Aut. Não perca essa opor-
tunidade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimoveis.
com.br

Quer vender, alugar, passar 
ou trocar? Anuncie. É só li-
gar: (98) 3212-2087  ou nos 
envie e-mail para: temclas-
sificados@oimparcial.com.br 

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 
semi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
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